
 

REGIONE PIEMONTE BU22 30/05/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 24 maggio 2024, n. 723 
DD 486/A2202A/2023 del 17/10/2023: liquidazioni di complessivi € 3.185,00 riguardanti le 
attività rendicontate dalla Cooperativa Progetto Tenda per la collocazione abitativa 
temporanea di una persona in esecuzione penale. CUP J61J22002750001. 
 

 

ATTO DD 723/A2202A/2024 DEL 24/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  DD 486/A2202A/2023 del 17/10/2023: liquidazioni di complessivi € 3.185,00 

riguardanti le attività rendicontate dalla Cooperativa Progetto Tenda per la 
collocazione abitativa temporanea di una persona in esecuzione penale. CUP 
J61J22002750001. 
 

Premesso che: 
 
- in data 26 luglio 2018 è stato stipulato tra la Cassa delle Ammende e la Conferenza delle Regioni e 
delle Province Autonome l’Accordo per la promozione di una programmazione condivisa di 
interventi in favore delle persone in esecuzione penale Che ha contribuito all’implementazione di 
una nuova metodologia di programmazione sociale in materia di inclusione sociale delle persone in 
esecuzione penale, con l’estensione della programmazione condivisa tra Regioni, Provveditorati 
Regionali dell’Amministrazione penitenziaria, Uffici interdistrettuali di esecuzione penale esterna e 
Centri per la Giustizia minorile con contestuale rafforzamento della governance territoriale; 
 
- nella seduta del 28 aprile 2022 la Conferenza Unificata ha sancito l’Accordo, ai sensi dell’art. 9 
del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano e gli Enti locali sul documento recante le Linee di indirizzo per la realizzazione di 
un sistema integrato di interventi e servizi sociali per il reinserimento delle persone sottoposte a 
provvedimenti dell’Autorità giudiziaria limitativi o privativi della libertà personale, nell’intento di 
rafforzare la programmazione sociale regionale in tale ambito e migliorare la qualità dei servizi; in 
data 28 giugno 2022; 
 
- in data 28 giugno 2022 è stato stipulato il Protocollo di intesa tra il Ministero della Giustizia, la 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome e Cassa delle Ammende per l’attuazione delle 
linee di indirizzo per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi per il 
reinserimento sociale delle persone sottoposte a provvedimenti privativi o limitativi della libertà 
personale; 
 
Preso atto della nota Prot. m_dg.GDAP.14/06/2022.0229744.U, con la quale Cassa delle Ammende 



 

conferma l'intenzione di dare continuità ai servizi attivati dalla Regione Piemonte con le 
progettualità in corso di realizzazione, nonché di cofinanziare le attività progettuali rivolte alla 
costituzione ed implementazione di centri per l'inclusione attiva all'interno e all'esterno degli Istituti 
Penitenziari, per favorire il collegamento con i servizi territoriali, l'accesso a misure alternative alla 
detenzione e l'inclusione sociale dei detenuti; 
 
Vista la D.G.R. n. 14 - 5367 del 15/7/2022: "Programmazione regionale relativa al triennio 
2022/2024 degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende, rivolti a persone in esecuzione 
penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorita' Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie di reato; 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende, in data 27/9/2022, con 
la quale si determinava in € 3.599.990,00, la dotazione finanziaria triennale a favore della Regione 
Piemonte per il sostegno degli interventi sopra citati; 
 
Dato atto che la programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 si compone di una 
pluralità di attività e servizi e che è intenzione della Regione Piemonte individuare soggetti terzi che 
si possano configurare come partner, al fine di coprogettare gli interventi rivolti a persone in 
esecuzione penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorita' Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie 
di reato; 
 
Vista la D.D. n.1253/A1419A/2023 del 06/06/2023: "D.G.R. n. 14 - 5367 del 15/7/2022. Avviso per 
la selezione di partner di co-progettazione per la predisposizione di un elenco di strutture che 
consentano la collocazione abitativa temporanea per le persone in esecuzione penale, attraverso 
l’individuazione di soluzioni abitative. CUP J61J22002750001"; 
 
Vista la D.D. 486/A2202A/2023 del 17/10/2023: D.D. n. 1253/A1419A/2023 del 06/06/2023. 
Approvazione elenco di strutture per la collocazione abitativa temporanea di persone in esecuzione 
penale. CUP J61J22002750001; 
 
Vista la segnalazione pervenuta dal Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità Centro 
per la Giustizia Minorile per il Piemonte, la Valle D’Aosta e la Liguria in data 7/12/2023; 
 
Viste le convocazioni del Tavolo di regia regionale composto da Regione Piemonte, PRAP, UIEPE, 
Garante Regionale delle persone sottoposte a misure limitative della libertà personale e i referenti 
degli Enti individuati come idonei rispetto alle specifiche caratteristiche del caso di cui trattasi, ed 
inseriti negli elenchi di cui alla determinazione sopra citate, come nella medesima previsto; 
 
Vista la dichiarazione di disponibilità all’accoglienza del giovane P.M.A. in esecuzione penale da 
parte della Cooperativa Progetto Tenda, con sede in Via Coppino 51 a Torino, presso la Struttura 
sita in Via Praciosa 11, 10024 Moncalieri (TO), inserita nell’elenco regionale con DD 
486/A2202A/2023 del 17/10/2023, con avvio a partire dall’11 gennaio 2024 e presumibilmente fino 
al 10/06/2024, pervenuta via PEC in data 14/12/2022; 
 
Vista la DD 702/A2202A/2023 del 23/11/2023: "D.G.R. n. 14-5367 del 15/7/2022 - 
"Programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 degli interventi finanziati da Cassa delle 
Ammende, rivolti a persone in esecuzione penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorità 
Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie di reato". Riduzione prenotazioni varie di complessivi 
€53.822,30 sui capitoli di spesa statali 180906, 173823, del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025. CUP J61J22002750001; 
 
Vista la D.G.R. 11-7809/2023/XI del 29/11/2023: "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 



 

Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Sedicesima variazione); 
 
Vista la D.D. n. 792/A2202A/2023 del 11/12/2023: "D.G.R. n. 14-5367 del 15/7/2022 - 
"Programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 degli interventi finanziati da Cassa delle 
Ammende, rivolti a persone in esecuzione penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorità 
Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie di reato". Ulteriori prenotazioni di spesa per complessivi € 
53.822,30 sui capitoli di spesa statali 146083, 180906 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025. CUP J61J22002750001";  
 
Vista la D.D. 877/A2202A/2023 del 18/12/2023: "DD 486/A2202A/2023 del 17/10/2023: 
collocazione abitativa temporanea di una persona in esecuzione penale da parte della Cooperativa 
Progetto Tenda. Riduzioni prenotazioni di spesa e contestuali impegni di complessivi € 5.785,00 sul 
capitolo 173823 del bilancio finanziario gestionale 2023/2025, annualità 2023, 2024. CUP 
J61J22002750001. Liquidazione primo acconto di € 1.200,00; 
 
Tenuto conto che l'art. 6 dell'Allegato A alla Determinazione n. 486/A2202A/2023 del 17/10/2023 
prevede che ad avvenuta segnalazione da parte delle Istituzioni competenti e relativa individuazione 
della struttura disponibile all'accoglienza alloggiativa, la Regione provveda all'impegno ed 
erogazione della quota intera relativa al voucher per l'inclusione ed al riconoscimento di un 
contributo alla retta/affitto e interventi di accompagnamento, per l'accoglienza di ciascun 
beneficiario, pari ad euro 35,00 giornalieri, da erogarsi con un anticipo relativo al primo mese di 
accoglienza e successivamente con cadenza trimestrale, a chiusura di ciascun trimestre di 
inserimento o periodo inferiore in caso di conclusione del progetto e fino ad esaurimento delle 
risorse trasferite alla Regione Piemonte. 
 
Vista la relazione sulle attività svolte e la rendicontazione finanziaria relative al trimestre febbraio-
aprile 2024 pervenute via Pec in data 23/05/2024 da parte della Cooperativa Progetto Tenda, con 
sede in Via Coppino 51 a Torino per un importo di € 3.185,00; 
 
Verificato il buon andamento dell’inserimento, ritenuto necessario prevedere l’erogazione della 
seconda quota pari a € 3.185,00 a titolo di contributo relativo al trimestre febbraio/aprile 2024, per 
la collocazione abitativa temporanea di una persona in esecuzione penale-CUP J61J22002750001- 
al fine di consentire alla Cooperativa la prosecuzione degli interventi; 
 
Ritenuto opportuno procedere: 
 
- a liquidare sul capitolo 173823 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, 
impegno n. 2024/5318, a favore della Cooperativa Sociale Progetto Tenda (cod. ben 343084) con 
sede in Via Coppino 51 a Torino, l'importo di € 3.185,00 per le spese relative alla retta/affitto e agli 
interventi di accompagnamento per la collocazione abitativa temporanea di una persona in 
esecuzione penale. CUP J61J22002750001;  
 
Visto l’art. 28 comma 2 del DPR 600/1973 il quale dispone che le “regioni, le province, i comuni, 
gli altri enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto 
delle imposte indicate nel comma precedente e con obbligo di rivalsa sull'ammontare dei contributi 
corrisposti ad imprese, esclusi quelli per l'acquisto di beni strumentali”; 
 
Ritenuto necessario assoggettare la Cooperativa Sociale Progetto Tenda alla ritenuta del quattro per 
cento a titolo di acconto delle imposte nella fase di liquidazione del contributo; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 



 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 



 

Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di liquidare sul capitolo 173823 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, 
impegno n. 2024/5318, a favore della Cooperativa Sociale Progetto Tenda (cod. ben 343084) con 
sede in Via Coppino 51 a Torino, l'importo di € 3.185,00 per le spese relative alla retta/affitto e agli 
interventi di accompagnamento per la collocazione abitativa temporanea di una persona in 
esecuzione penale. CUP J61J22002750001.  
 
- di assoggettare la Cooperativa Sociale Progetto Tenda alla ritenuta del quattro per cento a titolo di 
acconto delle imposte nella fase di liquidazione del contributo. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


